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KANUNNAME-i ARAzi 
(bk. ARAZİ KANUNNAMESİ). 

el-KANÜNÜ'l-MES 'ÜDI 
(.s~~~ u_9-ilAlf) 

Biruni'nin 
(ö. 453/1061 [?]) 

astronomi ağırlıklı 
ansiklopedik eseri. 

_j 

_j 

421 ( 1 030) yılında Gazneli Sultan Me
sud'a sunulan kitap astronomi, trigono
metri, astroloji,jeodezi, meteoroloji, coğ
rafya, peygamberler tarihi ve bir ölçüde 
hükümdarlar tarihi muhtevalı bir ansik
lopedi niteliğindedir ve on bir ana bölüm 
(makale) içerisinde yer alan 142 alt bö
lümden (bab) oluşmuştur. 

BlrGnl, eski Grekler'den kendi dönemi
ne kadar gelen astronomiye dair prob
lemleri ve gözlem tablolarını (zlc) yeniden 
inceleyerek tartışır. Astronomların çeşitli 
zamanlarda yaptıkları gözlemler hakkın
da bilgi vermekle yetinmez, ayrıca ger
çekleştirdiği yeni gözlemlerle o bilgilerin 
doğruluğunu kanıtlamaya çalışır: bu ara
da kendisinin de yanılabileceğini hatırla
tarak her zaman eleştiriye açık olduğunu 
belirtir. M. Fatin Gökmen'e göre. BlrGnl 
Hindistan'daki araştırma ve incelemele
rini tamamlayıp döndükten sonra astro
nomik gözlemlerine başlamış ve düzen
lediği tabloları el-Kanunü'l-Mes'udi'de 
ortaya koymuştur. Bu tabloların güneşe 
ait olanlarını Gazne'deki gözlemleri üze
rine bina etmiş, ay ve gezegenlerinkini 
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Habeş ei-Hasib ve Settani'nin zlclerinden, 
sabit yıldızlara ait olanı da Abdurrahman 
es-SGfi'nin Şuverü '1-kevfıkibi 'ş-şdbite'
sinden almıştır. el-Kanunü'l-Mes'udi, 
yalnız İslam astronomisi için değil aynı 
zamanda asıl metinleri kaybolan Kalde 
ve Grek astronomileri için de birinci de
recede önemli bir kaynaktır ve mevcut 
Grek metinlerinde görülmeyen Babil ast
ronomisinin parametrelerini de ihtiva et
mektedir. 

Kitabın ilk bölümü kozmik varlığın ge
nel tasviri hakkındaki bilgilerle başlamak
tadır. Diğer bölümler çeşitli takvimleri 
birbirine çevirmek, trigonometri, dönen
celerle burçlar kuşağı, irtifa almak, gü
neşin eğimi, güneş tutulması yardımıyla 

bir yerin boylamını tashih etmek, enlem 
ve boylamı belli iki nokta arasındaki me
safeyi bulmak, takvimleri birbirine çevir
me yöntemleri, güneşin ortalama hare
ketinin hesaplanması, ayın başucu nok
tasının değişken olduğu, ayın düzenli ve 
düzensiz hareketleriyle ilgili görüşler. gü
neşle ayın kavuşum ve istikbal durumları, 
ay ve güneş tutulmaları ve sabit yıldızlar 
gibi çok çeşitli konuları içermektedir. 

el-Kanunü'l-Mes'udi'nin Türkiye kü
tüphanelerinde mevcut altı nüshasından 
en eskisi (Beyazıt Devlet Ktp., Veliyyüddin 
Efendi, nr. 2277), 436 (1045), en yenisi de 
(Kandilli Rasathanesi Ktp. , nr. 364) 1047 
( 1637) istinsah tarihlerini taşımaktadır. 
Eserin trigonometriye ait kısmı (3. maka
le, bab l-10) Die trigonometrischen 
Lehren des al-Biruni (Hannover 1907), 
Gazne ve İskenderiye şehirlerinin enlem 
ve boylamlarıyla yerkürenin enlem ve 
boylamlarına dair kısımları (2. makale, 
bab 5-6; 7. makale, bab 5) Karl Schoy ta
rafından tercüme ve dipnotlarıyla birlik
te neşredilmiştir (!SIS, V 11923], s. 51-54; 
VI, l47l;Vll, 536;Vlll, 739) KariSchoyay
rıca bu konuda "Aus der astronomischen 
Geographie der Araber. Originalstudien 
aus ai-Qanün ai-Mas'üdi" başlıklı bir ince
leme yayımiarnıştır (a .g.e., V [ 1923], s. 51-
74). Eserin dünya coğrafyasına ait kısmı
nın metni (5. makale. bab 9-10) çeşitli 
nüshalar karşılaştırarak Zeki Velidi To
gan tarafından neşredilmiştir (B iruni 's 
Picture of the World, s. 3-35). Kitabın ta
mamının neşri ise çeşitli nüshalar karşı
laştırılıp Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde
ki nüsha ( nr. 1141) esas alınarak üç cilt 
halinde Haydarabad- Dekken'de gerçek
leştirilmiştir ( 1373/1375/1954-1956) (eser
le ilgili diğer incelemeler için bk. Sezgin, 
VI, 266) 
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1!1!1 CEvAT İzGi 

ı 
KAPALI ÇARŞI 

ı 

(bk. BEDESTEN; BÜYÜK ÇARŞI) . 

L _j 

ı 
KAPAN 

ı 

Osmanlı döneminde 
büyük şehirlerde özellikle zahire 

t üründen iht iyaç maddelerinin 

L 
toptan alınıp satıldığı yer. 

_j 

Sözlükte "büyük ·terazi, kan tar" anla
mına gelen kelimenin Latince campana
dan Farsça'ya, buradan kabban şeklinde 
Arapça'ya geçtiği (İA, VI, 198). Türkçe'ye 
ise kapan olarak girdiği öne sürülür. Mı
sır'da kantar kullanan kimseye "kabbanl", 
alım satım mukavelelerine nezaret eden 
kuruma da "Divanü'l-kabbani" denirdi. 

Arap ve Türk-İslam devletlerinde kul
lanılan kapan tabiri Osmanlılar'da daha 
ziyade un kapanı (kapan-ı dakik), bal kapa
nı. yağ kapanı vb. satılan malın adıyla bir
likte kullanılmış . böylece büyük tartı ale
tinin ismi olmaktan çıkıp günümüz top
tancı hallerine veya zahire borsalarına 
benzeyen yerlerin adı olmuştur. Un. yağ 
ve baldan başka tahıl , kahve, tütün, ipek. 
pamuk. kumaş ve çeşitli dokumalar üre
ticiden satın alınarak başta İstanbul ol
mak üzere büyük şehirlerdeki kapanlara 
getirilirdi. Buralarda kadı naibinin neza
retinde esnaf temsilcilerinin de hazır bu
lunmasıyla mallar tartılır. ağırlık, kalite 
ve çeşidine göre vergi ve narha tabi tu
tulduktan. fiyatları belirlendikten sonra 
esnaf aracılığıyla tüketiciye arzedilirdi. 

Osmanlı Devleti'nin kuruluş dönemin
de yaptırılan cami, medrese, imaret vb. 
vakıf müesseselerinin masraflarını karşı
lamak üzere bunların yanlarına kapanlar 
da inşa ettirilmiştir. Orhan Bey zamanın
da Bursa'da tartı işlerinin yapıldığı Emir 
Hanı ile Ulucami'nin batı tarafında Kapan 
Hanı adlı yapıların bulunduğu bilinmek
tedir. İstanbul'un fethinden sonra şehir-
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de büyük kapanlar yaptırılmış olup bun
lardan Fatih Sultan Mehmed döneminde 
yaptırılan un kapanı bir semt adı olarak 
varlığını hala sürdürmektedir. İstanbul 
yağ kapanı Galata'da idi. önemli gelir kay
naklarından olan kapanlardaki işlemler 
önceleri devlet adına emin. naib. kethü
da gibi memurlar tarafından yapılırken 
zamanla ortaya çıkan mali bu h ranlar yü
zünden kapanlar ittizama verilmeye baş
lanmıştır. BöyleceXIX. yüzyıl başlarında 
kapan gelirinin bir kısmı devlete, bir kıs
mı da şehreminliğine intikal etmiştir. Be
lediyelerin günümüzde tartı vergisi (kan
tar resmi) almaları eski kapan vergisinin 
devamından başka bir şey değildir. 

Buğday. arpa. pirinç gibi hububat dı
şında her çeşit yağ. peynir, işkembe, bal 
vb. içine alan zahire ticaretiyle uğraşan
lara "kapan tüccarı" veya "kapan hacıları" 
denirdi. XVIII. yüzyıl ortalarında İstan 
bul'un zahire ihtiyacının yüzde doksan
dan fazlasını bunlar karşılardı. Yağ ve bal 
mübayaasıyla meşgul taeirierin statüsü 
hububat tacirlerininkinden farklıydı. 

Un kapanı tacirlerinin en önemli yar
dımcıları "yazıcı" denilen görevlilerdi. 
Tüccar, yazıcılarını hububat satın almak 
için gerekli sermayeyi vererek üretim 
bölgelerine gönderir, onlar da satın aldık
ları ürünleri gemilerle şehirdeki un kapa
nına getirirlerdi. Yazıcıların bu işi yapa
bilmeleri için ellerinde görevleriyle ilgili 
bir ferman veya kapandan verilmiş bir 
tezkire bulundurmaları gerekirdi. XVIII. 
yüzyıl ortalarından itibaren her üretim 
merkezi bir iskeleye bağlanmış ve kapan 
tacirlerinin hangi kazadan ne kadar za
hire satın alacakları tahmini olarak belir
lenmişti. İstanbu l halkının ihtiyacı olan 
hububatın büyük kısmı un kapanı tacir
leri tarafından temin edilirdi. Bu bakım
dan önemi büyük olan kapan taeirierine 
devlet her türlü kolaylığı gösterirdi. 

Çeşitli yerlerden un kapanına getirilen 
hububat burada cinsine göre ayrılır ve 

Yağ kapa nından 

a ldı kları 

yağ fıçılarını 

tasıvan 

sırık hama lları 

kapan defterlerine kaydedilirdi. Kaydı ya
pılan hububat. kapan naibinin izni olma
dan kapan dışına çıkarılamaz ve esnafa 
dağıtılamazdı . Tevziat işf ancak naibin ne
zaretinde kethüda, yiğ itbaşı gibi esnaf 
temsilcilerinin huzurunda fiyatı belirlen
dikten sonra yapılabilirdi. XIX. yüzyılda 
zahire nezaretinin kurulmasından sonra 
yeni düzenlemeler ve uygulamalar ge
tirilmiş, kapan naibinin yetkileri nazıra 
geçmiştir. 

Yağ ve bal kapanlarının tacirleri arasın
da taahhüt sistemi vardı ; yani yağ ve bal 
tüccarı kadı huzuruna çıkarak getirebile
ceği malın miktarını taahhüt ederdi. Böy
lece yağ getiren bal, bal getiren de yağ 
satın alıp kapana indiremezdi. Ayrıca ki
min nereden. ne kadar. ne alacağı da be
lirlenmişti. Tacirler birbirlerinin müba
yaa bölgesine gidip mal satın almazlardı. 
Yağ ve bal kapanı tacirlerinin un kapanı 

tüccarı gibi yazıcıları yoktu. Ortaklıklar 
şeklinde organize edilen bu taeirierden 
biri veya birkaçı kendine ayrılan üretim 
bölgesine gider ve taahhüt ettiği ürünü 
satın alarak bağlı olduğu kapana sevke
derdi. Ancak bu satın alıcıların da kapan 
tüccarı olduklarına dair ellerinde ya bir 
ferman ya da o yörenin voyvodasına gös
terilmek üzere resmi mektup bulunurdu. 
Kapan tacirleri ürünü pazar yerlerinden 
veya iskelelerden satın alırlar ve parasını 
üreticiye peşin öderlerdi. 

Diğer esnaf gibi birbirlerine kefalet sis
temiyle bağlanmış olan kapan tacirleri 
ayrıca devlet tarafından da denetlenir, 
bu kontrol üretim bölgelerinde bile sür
dürülürdü. Zira taahhüt edilen malın ilgili 
şehre sevkedilmeyip daha yüksek fiyatla 
yollarda satılması bu ürünün karaborsaya 
düşmesine ve fiyatının aşırı yükselmesi
ne sebep olurdu. Bunun için kapan tüc
carı o bölgenin voyvodasına veya ilgili me
m urlarına mübayaa miktarını ve fiyatını 
gösteren bir belge sunmak zorundaydı . 

Voyvoda veya ilgili memurlar da belgede 


